
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1145

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8519 del 15/07/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A FAVORE DI FERROVIE DELLA CALABRIA S.R.L. DELLA 
SOMMA DI EURO 2.000.000,00. (ART.5, COMMI 3, 4 E 5 DELLA L.R.N.7 DEL 21/08/2006).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO
che con decreto dirigenziale n. 5708 del 10/05/2019 è stata impegnata la complessiva somma di Euro 
6.000.000,00, sul capitolo di spesa U2301023601 del bilancio pluriennale di previsione finanziario per gli 
anni 2019-2021 avente ad oggetto “ Spese per la realizzazione del piano di rinnovo degli autobus affidati 
a Ferrovie della Calabria s.r.l. per l’effettuazione dei servizi di trasporto pubblico locale (art.5, commi 3, 4 
e 5 della L.R.n.7 del 21/08/2006)” di cui all’Accordo di programma Stato-Regioni del 11 febbraio 2000 
così  ripartita:  euro  2.000.000,00  per  l’esercizio  2019,  euro  2.000.000,00  per  l’esercizio  2020,  euro 
2.000.000,00 per l’esercizio 2021;  
TENUTO CONTO
che, con decreto dirigenziale n.18699 del 26/11/2007 è stato preso atto della cessione di credito, per 
atto notarile rep.135337 del 06/09/2007, con la quale la società Ferrovie della Calabria s.r.l. ha ceduto 
pro solvendo a favore della Banca Carime s.p.a. ora UBI BANCA s.p.a. tutti i crediti che andranno a ma-
turare nei confronti della Regione Calabria in dipendenza degli stanziamenti previsti dall’art.5 della L.R. 
n.7/06, finalizzati all’avvio del piano di rinnovo degli autobus affidati alla predetta società per l’effettuazio-
ne dei servizi di trasporto pubblico locale di cui all’Accordo di Programma Stato-Regione dell’11/02/2000;
CONSIDERATO:
che UBI BANCA s.p.a. ha adempiuto alle comunicazioni relative al conto corrente dedicato ai sensi della 
Legge n.136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii (conto corrente confermato in ultimo con pec del 5 giugno 2019 
acquisita al prot. n. 220346 del 10.06.2019); 
che è stata effettuata la verifica di cui all’ex-articolo 22 comma 3 della L.R. n. 69/2012, (prot. n. 19733 
del 18/01/2019);
che è  stata  riscontrata favorevolmente la  regolarità  contributiva nei  confronti  di  I.N.P.S.  e  I.N.A.I.L. 
attraverso  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  on  line  (per  Ubi  Banca:  n.  prot. 
INAIL_17054629 del 21.06.2019 con scadenza validità il 19/10/2019; per Ferrovie della Calabria: n. prot. 
INPS_14786963 del 25.03.2019 con scadenza validità il 23/07/2019);
che per il soggetto cessionario UBI BANCA s.p.a. è stata effettuata la verifica di cui all’art. 2, comma 9, 
della legge 24.11.2006,  n.  286 e al  D.M. n.  40 del  18 gennaio 2008 e favorevolmente accertata la 
regolarità  in  esito  alla  procedura  informatica  prevista  presso  Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione 
(Identificativo Univoco Richiesta : 201900001674018 del 10/06/2019);
che per il soggetto cedente Ferrovie della Calabria s.r.l, non è stata effettuata la verifica di cui all’art. 2, 
comma 9, della legge 24/11/2006, n. 286 e al D.M. n. 40 del 18 gennaio 2008 (recante Regolamento di 
attuazione della procedura prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973), tramite procedura informatica 
prevista  presso  Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione,  in  ragione  della  natura  di  la  società  a  totale 
partecipazione pubblica, per come previsto dalla Circolare Ministeriale esplicativa n. 22 del 29/07/2008);
che  per  il  soggetto  cedente  Ferrovie  della  Calabria  s.r.l,  non  è  stata  effettuata  la  richiesta  della 
documentazione  antimafia,  per  come  previsto  dall’art.83,  comma  3  lett.  a)  del  Decreto  legislativo 
n.159/2011 e ss.mm.ii, in ragione della natura di società a totale partecipazione pubblica, 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della suddetta somma di Euro 2.000.000,00 a 
favore di Ferrovie della Calabria s.r.l.; 
ATTESTATA,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  47/2011,  la  copertura  finanziaria  del  provvedimento  sul 
capitolo di competenza; 
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante  “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
VISTO il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011 ed in particolare l’art. 57 “Liquidazione della spesa”;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione n.  7323  del  19/06/2019,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;

ATTESTATO:
che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del d.lgs 14 marzo 2013, n. 
33 e s.m.i. nei confronti della Società partecipata Ferrovie della Calabria S.r.l.;
che non  esistono  atti  di  questa  Amministrazione,  assunti  ai  sensi  dell’articolo  12  della  Legge  n. 
241/1990, con cui sono determinati criteri e modalità di concessione del contributo in oggetto, in quanto 
la  norma  di  finanziamento  (art,  5,  c.  3,  della  Legge  regionale  21  agosto  2006,  n.  7)  individua 
puntualmente l’entità e il beneficiario del contributo e che, quindi, non è applicabile l’art. 26 del D.lgs. n. 
33/2013 e, più in generale, l’intera norma poiché la concessione del finanziamento è antecedente.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE  le leggi regionali del 21 Dicembre 2018, n. 48 avente ad oggetto “legge di stabilità regionale 
2019” e n. 49 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2019 – 2021”;
VISTA la DGR n. 648 del 21/12/2018 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019-2021  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs 
23/06/2011, n. 118;
VISTA la DGR n. 649 del 21/12/2018 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118);
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
- l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss. mm. ii;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 16.12.2015, n. 541 avente ad oggetto “Approvazione 
nuova  Struttura  organizzativa  della  G.R  e  Metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  – 
Revoca  della  Struttura  Organizzativa  della  Giunta  regionale  approvata  con  D.G.R.  n.  428  del  20 
novembre  2013”  ha  definito  l’organigramma  amministrativo  della  Regione  Calabria tenendo 
principalmente conto delle diposizioni legislative di cui ai D. Lgs n. 165/2001 e n. 196/2003;
VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n°231  del  21  gennaio  2016  ad  oggetto  “Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – Adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16 dicembre 2015 di 
Approvazione della Nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale”  e i  successivi  Decreti  del 
Dirigente Generale n°4857 del 02.05.2016 e n°7725 del 01.07. 2016;
VISTA la D.G.R. 643 del 18/12/2018 “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”.
VISTA il D.P.G.R. 139 del 19/12/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
VISTA la D.G.R. n. 160 del 16/04/2019, con la quale è stato prorogato l'incarico all'ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTA il  D.P.G.R. 72 del 29/05/2019 con il quale è stato prorogato l'incarico all'ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità".
VISTO  il  DD.  n.7898  del  05/07/2016  con  il  quale  viene  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore 
“Trasporto Pubblico Locale”.

D E C R E T A
sulla  base di  quanto  rappresentato  in  narrativa,  di  cui  si  prende atto,  e per  le  motivazioni  in  essa 
riportate:

1. DI LIQUIDARE la somma di Euro 2.000.000,00 in favore di UBI BANCA S.P.A., quale cessionario di 
Ferrovie della Calabria s.r.l., con modalità di pagamento indicate con pec del 05.06.2019, acquisita 
al prot. 220346 del 10.06.2019.

2. DI IMPUTARE la suddetta spesa sul capitolo di bilancio U2301023601, impegno n.2462/2019.
3. DI  DEMANDARE  alla  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  mandato  di  pagamento  secondo  le 

modalità di accreditamento comunicate dalla banca beneficiaria, in conformità all’allegata scheda di 
liquidazione.

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società Ferrovie della Calabria s.r.l..
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, a cura di questo Dipartimento, ai 

sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del 
D.Lgs. del 14 marzo 2013 n. 33.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ING. FRANCESCA VASTA
      (con firma digitale)     Sottoscritta dal Dirigente del Settore

ING. GIUSEPPE PAVONE
      (con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


